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Biogram1: 

Cezaria Baudouin de Courtenay-Ehrenkreutz-Jędrzejewiczowa była jedną z 

najwybitniejszych polskich etnolożek i etnografek, pionierką nowoczesnej refleksji nad kulturą 

ludową oraz współtwórczynią instytucjonalnych podstaw tej dyscypliny w Polsce i na 

emigracji. Urodziła się 12 marca 1885 roku w Dorpacie (dzisiejsze Tartu, Estonia) w rodzinie 

o wybitnych tradycjach intelektualnych - jej ojcem był światowej sławy językoznawca Jan 

Niecisław Baudouin de Courtenay, a matką działaczka społeczna i publicystka Romualda z 

Bagnickich. Atmosfera domu, wielojęzyczność otoczenia oraz bliskie kontakty z kręgami 

naukowymi ukształtowały jej wrażliwość kulturową i zainteresowania badawcze. 

Po ukończeniu gimnazjum w Petersburgu studiowała językoznawstwo na tamtejszym 

Uniwersytecie, gdzie w 1910 r. uzyskała dyplom I stopnia - należała do grona niewielu kobiet 

z pełnym wykształceniem na Uniwersytecie Petersburskim. W tym okresie współtworzyła 

Stowarzyszenie Studentek Polek „Spójnia”, organizację kształtującą umiejętności obywatelskie 

i patriotyczne młodych kobiet w warunkach rusyfikacji. Po powrocie do Warszawy pracowała 

jako nauczycielka języków, a równocześnie poszerzała zainteresowania lingwistyczne o 

etnologię i ludoznawstwo. 

Przełomowym momentem jej kariery była habilitacja uzyskana w 1922 r. na 

Uniwersytecie Warszawskim na podstawie rozprawy „Święta Cecylia - przyczynek do genezy 

apokryfów”. Wkrótce rozpoczęła wykłady na Uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie, gdzie 
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stworzyła od podstaw katedrę etnologii i etnografii oraz uniwersyteckie Muzeum 

Etnograficzne. Cezaria Baudouin de Courtenay była wybitną organizatorką, która realizowała 

się na wielu polach: współorganizowała II Zjazd Geografów i Etnografów Słowiańskich, 

przewodniczyła Polskiej Komisji Sztuki Ludowej oraz kierowała wileńskim oddziałem 

Stowarzyszenia Kobiet z Wyższym Wykształceniem. Ponadto stała na czele sekcji 

Etnograficzno-Geograficznej Instytutu Naukowo-Badawczego Europy Wschodniej, nauczała 

w Szkole Nauk Politycznych oraz współredagowała periodyk „Balticoslavica”. W 1934 roku 

objęła Katedrę Etnografii Polski Uniwersytetu Warszawskiego, stając się pierwszą kobietą w 

Polsce na stanowisku profesora zwyczajnego w tej dziedzinie. 

Okres II wojny światowej spędziła na emigracji - w Jerozolimie i Teheranie 

współtworzyła instytucje badawcze i popularyzowała polską kulturę, publikując m.in. 

„Wskazówki dla zbierających przedmioty dla muzeów i archiwów etnograficznych w Polsce” 

(1944). Po wojnie zamieszkała w Londynie, gdzie była współzałożycielką Polskiego 

Towarzystwa Naukowego na Obczyźnie i Polskiego Uniwersytetu na Obczyźnie. W 1958 roku 

została wybrana na rektora tejże uczelni - jako pierwsza kobieta w historii polskiej nauki 

pełniąca tę funkcję. 

Jej dorobek obejmuje kilkadziesiąt prac naukowych, w tym pionierskie analizy 

obrzędów weselnych, studia nad kultem świętego Jerzego oraz teksty metodologiczne, które 

wprowadziły do polskiej etnologii perspektywę fenomenologiczną i koncepcję „morfologii 

kultury”. Kluczowe miejsce w jej spuściźnie zajmuje pośmiertnie wydany tom „Łańcuch 

tradycji”, stanowiący syntetyczne ujęcie jej myśli teoretycznej. 

Zmarła 28 lutego 1967 roku w Londynie, pozostawiając po sobie trwałe dziedzictwo w 

nauce i instytucjach. Jej postać - przez dekady marginalizowana i objęta cenzurą w Polsce - w 

ostatnich latach powraca do zbiorowej pamięci jako jedna z najważniejszych architektek 

polskiej etnologii i jedna z najwybitniejszych uczonych XX wieku. 
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